F ij videtur,

L V C I A N I C Y N I C U S

Videtur. CYN. Neque pedes ergo tegumento videntur egere, neque reliquum corpus. Quippe si egerent, male haberent. Egestas etenim omnino mala, ac peius habere se facit ea, quibuscumque adfuerit. At ne ali quidem deteriorus corpus videtur meum, quod quibuslibet cibis alitur. LVC. Manifestum est id quidem. CYN. Nam nec vegetum esset, robustumque si aleretur male. Mala siquidem alimenta corpus tabefaciunt. LVC. Ita quidem ita se habent. CYN. Quo pacto igitur, dic mihi, his ita se habentibus, me arguis, vitamque improbas meas, ac miseram praedicas? LVC. Ideo per Iouem, quod quum natura (quam tu collis) ac superi terram in communi statuerint, ex ea multa nimirum ac bona ediderint, ut nobis omnia supereffent abunde, non in necessitate modo, verum in voluptatem quoque: tu tamen horum omnium aut maxima saltus partis expers es; nec eorum quoquam frueris nihil certe magis, quam feræ. Nempe aquabilis, quam etiam bibunt feræ: Comedis vero quicquid offenderis, quemadmodum canes, tum cubile nihilo melius canibus habes: quidem gramen tibi sufficit, quemadmodum & illis: palliū præterea circunfers nihilo mendico decentius. Quanquam si tu his contentus recte sapi, tu Deus profecto neutiquā recte fecit, primum quod oves effecit pingues, deinde vites dulcis vini feraces, ac reliqui deinde apparatum varietate mirabile, & oleum, & mel, & reliqua, omnia ut nos haberemus, edulia quidem omnigena haberemus, potum dulce haberemus, pecunias haberemus, molle lectum haberemus. Præterea pulchras domos, ac reliqua demum omnia mirum in modum preparata. Nam & ipsa quoque artiū effecta deorū dona sunt. At vivere omnibus huiuscē bonis priuatū, id fuerit profecto miserū, etiam si ab alio quopiam priueris: quemadmodū hi qui seruantur in vinculis: longe vero miserius, si quis ipse lese omnibus bonis priuet: Nam ea demum manifesta insania est. CYN. Et recte quidem fortasse dicas. Verum istuc dic mihi: Si quis diuine quopiam alacriter atque humane, quin prolixe quoque exhibente conuiuum, tum hospites excipiente, & multis simul, & omnigenos, alios quidem imbecillos, alios autem robustos, deinde apponente multa atque omnigena, si quis inquam, omnia corripiat, omniaque deglutiatur, non ea tantum quam vicina sunt, sed ea quoque quae procul absunt, preparata videlicet inualidis, ipse tamen valens, quam unum duntaxat ventrem habeat, nec multis ut nutratur indigeat, diutius tamquam alij multi immoretur, hic vir cuiusmodi tibi videtur esse? probusne? LVC. Non mihi quidem. CYN. Quid vero, num temperans? LVC. Ne id quidem. CYN. Quid vero si quis eiusdem mensæ particeps, multa illa ac varia negligat, uno quopiam ex his quae proximè apponuntur, electo, quem

satis in suam habeat necessitatem, id decenter edat, eoque solo vtatur: cetera illa ne respiciat quidem, an non hunc temperatiorem & meliorem virum illō putabis? LVC. Ego certe. CYNIC. Vtrum ergo iam intelligis, an me oportet dicere? LVC. Quid nam? CYNIC. Quod Deus illi quidem pulchre contujitum instruunt similis est, vt qui aposuerit multa ac varia, atque omnigena, vti essent quae cuique conueniant, alia quippe valentibus, alia rursus ægrotantibus, atque alia quidem robustis, alia vero inualidis, non ut omnibus vtam omnes, sed ut his vtantur singuli; quae sive cuiusque naturæ conueniunt, & ex his ipsis, quacunque remaxime quaque indigere contigerit. At vos illum qui per insatiabilitatem atque incontinentiam omnia corripit, refertis, vt qui rebus vti velitis omnibus, & vndeunque partis, non soli contenti presentibus, existimantes propriam quidem neque terram, neque mare sufficere, sed importantes ab ipsis usque terræ finibus voluptates, patrijsque rebus peregrina præferentes, sumptuosaque frugalibus, atque ea que difficile cōparantur his quae sunt cōparatu facilia: in summa, denique molestias, malaque potius eligentes, quam absq; molestijs viure. At isti quidem, plurimi ac pretiosi, beatique apparatus, quibus exultatis, per magnam ad vos miseriam, erumnamque perueniunt. Aurum ipsum tam optabile, si liber, argentumque considera: domus considera sumptuosas, vestes operosas considera: atque eius generis omnia, quanto negotiū emuntur, quo laboribus, periculis: immo sanguine, ac cæde, quantoque hominum interitu: non ideo solum quod dum nauigant, propter ista pereunt complures: ac dum querunt, parantque, grauiā perferunt: sed ob id quoque quod digladiationes multas patiunt, quodq; ob ea infidiantur inuicem & amicis amici, & parentibus liberi, & maritis coniuges. Sic opinor Eriphylem quoque auri gratia prodidisse maritum. Atque hæc quidem omnia sunt, quum tamen vestes illæ varie nihilo magis quicquam queant calefacere, aurataque illa ædificia nihilo profus magis tegant, nec pocula illa argentea potui quicquam magis conducant. Sed nec aufei illi, nec eburneū item lectuli, somnum suauiores præbeant, immo videbis frequenter in eburneo lecto, sumptuosisque stromatibus, beatis illis somnum contingere non posse. Præterea omnigenæ illæ circa edulia curæ, nihilo magis alunt, quin tabefaciunt potius corpora, ijsdemque morbos ingenerant. Quid autem dicere attinet, libidinis gratia quantas molestias mortales & faciunt, & patiuntur: quanquam facile est isti cupiditatē mederi, nisi quis velit indulgere delitijs. At ne hæc quidem insania corruptelaque sufficere videtur mortalibus, sed iam rerum etiam usum peruentum, singulis rebus ad id vtentes, ad quod minime

minime paratae sunt, quemadmodum lecto si quis vti carpēti loco velit, ac tanquam curru. **LVCIA.** Quisnam is est? **CYN.** Vos, inquam, qui hominibus tanquam iumentis vtimini. Nam eos iubetis, vt leēticas tanquam currus in ceruicibus ferant. Ipsi verō in subli- mi residetis delicati, atque illinc homines perinde tanquam asinos aurigamini, impērantes vt hac, non illac eant, & qui hæc faci- tis maxime, ijdem maxime beati videbentis. Tum hi qui piscium carnibus non tantum, vt alimentis vtuntur, verū tinturas etiā quaf- dam ex his machinatur: eos dico, qui pur- puram tingunt, nonne & hi præter naturam his vtūtū, quę à Deo preparata sunt? **LVC.** Non per louem, siquidem tingere etiam po- test, non comedī tantū purpure caro. **CYN.** At non in id tamen nata est. Nam & craterē quispiam, si præter naturam detorqueat, ollae loco posset vti, nec in id tamen paratus erat. Sed quo pacto posset quispiam vniuersam il- lorum infelicitatem pércurrere, quę tanta est? At tu me quoq; quod nolo eius esse particeps, incusas. Vnu ego tamen quēadmodum mo- destus ille, his videlicet duntaxat, que mihi apponuntur vescens, ac frugilissimis vvens: varijs verō illis atque omnigenis minime in- hians. Ac deinde quum paucis egeam, ac mi- nime multis vtar, ferinam tibi videor vitam viuēre. Atqui hac ratione tua Dij profecto in periculum veniunt, ne & ipsi sint feris etiam deteriores, quippe qui rei nullius indigent. Verum vt exactius intelligas, cuiusmodi horum vtrunque sit, vel paucis videlicet egere, vel multis, cōsidera quod pluribus egent, pri- mū pueri quād adulti, deinde mulieres quād viri, tum & groti quād valentes: at quę omni- no in summa, inferiora quālibet præstantio- ribus plurimum indigent: proinde Dij omni- no nullius egent tei, qui verō ad Deos acce- dent proxime, quād minimis egent An Her- calem putas omnium hominum præstantissi- um, quippe diuitium virum, Deumq; recte creditum, miserum tunc suisse, quād circuieret nudus, pelle duntaxat induitus, harū rerum nostrarum nihil desiderans? At ille miser pro- fecto non erat, quippe qui miseriam ab alijs propulsabat: neque rufus pauper, qui terra, mariq; dominabatur. Nempe quounque in- tendisset impetum, omnes quāquauersum su- perabat, nec in quenquam sui temporis inci- dit, qui se vel & equarit vnuquam, vel vicerit, quo ad ex humanis excessit. At tu illi Stromata putas calceosq; defuisse, atque ob id nudū ob- ambulasse tantum virum? Dicendū profecto non est. Sed continens erat ac fortis, & mode- rate vancere volebat, non indulgere delitijs. Quid Thesus eius discipulus? An nō rex erat Atheniensium omnium, ac filius etiā, vt ferunt, Neptuni, sua certe tempestate fortissimus? At- tamen ille quoque voluit sine calcis esse, ac audus ingredi, barbāque & comā nutritre pla- cuit ei, nec ei tamen solum, sed etiam omnibus veteribus placuit: népe meliores erant quād vos: atque adeo ne sustinuisset quidē eorum quisquam aliud huiusmodi, nihil profecto magis quād leo quispiam sese tonderi. Si quidē carnis mollitiem ac leuorem decere mulieres existimabant, ipsi verō sicuti erant, ita videri quoque viri volebant: ac barbam quidē cultum viri ducebant, quemadmodum in equis iubam, in leonibus barbam, quibus Deus splendoris quandā atque ornamenti ve- nustatem dedit, sic & viris barbā adiunxit. Illos igitur ego emulor, veteres, inquā, illos imi- tarī volo: huius verō tépestatis homines non emulor mirabilis huius felicitatis nomine, quam in epulis & vestibus habent, dum po- liunt ac lēuigant singulas corporis partes, ac ne secretiorum quidē ullam, ita vt instituit natura, dimittentes. At mihi certe pedes opto, vt nihil equinis differat, quales Chironis suis- se ferunt. Tum vt ipse Stromatis non egeam more leonum, nec cibo egeani magis exquisito, quād canes. Contingat præterea mihi, vt terra quāvis mihi per se pro cubili sufficiat. Domum verō vt mundum hunc existimem. Alimenta demū vt ea delegam, quae facili- me comparari possint. Aurum verō argen- tumque ne desiderē vnuquam, neque ego, neq; meorum amicorum quisquā. Omnia nanque mala inter homines ex horum cupiditate na- scuntur, & seditiones, & bella, & insidia, & cædes. Hæc omnia fontem habent plus ha- bēdi cupidinem. At hæc à nobis abscedat pro- cul, ne vnuquam plus satis appetam. minus ve- rō quād habeam, ferre æquo animo valeam. Nostrā quidē ita se habent. Plurimum pro- fecto à vulgi sententijs ista dissentunt. Neque quicquam ergo mirandum est, si ab his diffe- rimus habitu, à quibus tantum differimus in- stituto. Sed te demiror, quonam pacto quum suam quandā cithārēdo vestem tribuas, cul- tumque, atque adeo tibicini suum, & tragēdo suum, bono viro cultū vestemque propriam nullam existimas, sed eandē ei cum vulgo ha- bendam censes, idquē quād vulgus malū sit. Quod si bonorum cultus proprius debet esse vnu, quinā deceat magis quād hic meus, qui maximē luxuriosis pudendus sit, quemque illi auersentur? Cultus ergo meus huius- modi est, squalidū esse, hirsutū esse, tritū pal- lium indui, comā producere, ac sine calcis ingredi. Vester verō cinædorū ornatū simili- limus est, nec dignoscere vos quisquam ab il- lis possit, neque colore vestiu, neque mollicie, neque camisiarū numero, neque lacernis, neque calcis, neque capillorum cura, neque odore. Nam & redolētis vt illi, iam præfertim vos qui estis felicissimi. Et quidē quid facias, qui vir eūdē cū cinædis odore oleat? Etenim in ferendis laboribus nihil illi præstatis. Vo- luptatibus verō nihilominus quād illi supe- ramini, eadē comeditis, eodē modo dormitis,

LUCIANI CYNICVS

atque inceditis, imo vero incedere non vultis, sed gestari potius, tanquam sarcinæ, alij ab hominibus, alij verò à iumentis. At me pedes ipsi gestant quocunque sit opus. Egoque & frigus tolerare sufficio, & calorem pati, eaque quæ dij obtulerint, minime moleste ferre, ideo videlicet, quia miser sum. Vos vero propter hanc fœlicitatem nulla estis fortuna contenti, sed omnium pœnitent, ac præsentia ferre non potestis, absentiæ desideratis: hyeme quidem optantes æstatem, æstate rursus hyemem: atque in calore-frigus, in frigore vicissim calorem: quemadmodum ægrotates morosi semper & queruli, quod in illis quidem facit morbus, in vobis vero morés. Atque hæc ita quum sint, iam nos in vitam vestram traducere æquum censem, nostramque corrumpe, quum sæpè mala consulta sint, quæ facitis, ipsique sitis in vestris ipsorum negotijs minime circunspecti, nihilque eorum iudicio ac ratione, sed consuetudine cupiditatis facias. Quamobrem nihil profecto differtis vos, ab his qui torrente feruntur. Illi quippe quo-cunque fluxus intèderit eò rapiuntur: & vos itidem quo-cunque libidines. At similiter quidem vobiscum agitur, vt cum quodam qui equum insatum ascenderat. Equus igitur virum corripiens abstulit. Hic vero amplius iam desilire equo currere non poterat. Quidam vero quum occurrisset ei, rogauit quoniam teneret. Hic respondit, quo-cunq; huic videtur, equum demonstrans. Quod si vos quisquam roget, quò feramini, si verum vultis dicere, dicitis in viuersum quidem: quo-cunq; videatur affectibus: sigillatim vero, interdum quo-cunque voluptati, interdum quo-cunque ambitioni, interdum rursus quo-luci studio. Quin interdum ira, interdum metus, interdum aliud quippiâ huiusmodi vos auferre videtur. Neq; enim vnum duntaxat equum vos, sed multos insilientes, nunc hunc, nunc illū, furiosos quidem omnes auchimini. Auferunt ergo vos in barathrum, ac prærupta. Vos tamè prius quam cadatis, casuros vos esse nescitis, at hoc detritum palliū quod vos rideatis, comoq; habitusq; meus tantam habet vim, vt vitâ mihi quietam præbeat, vtq; agam quicquid volo, verferque cum quibus volo. Nempe ex indoctis, atq; ineruditis hominibus, nemo me adire voluerit, ob hunc habitum. At molles etiam qui sunt, adhuc admodum procul declinant. Congrediuntur vero scitissimi atque modestissimi, & qui virtutem cupiunt, hi potissimum congre-diuntur mecum, horum ego cōsuetudine de-lector. Eoru vero fores qui homines vocatur, non obseruo, tu coronas aureas ac purpuram pro fastu habeo, atq; homines ipsos derideo. At vt cultum hunc intelligas, non bonos mo-do viros, sed ipsos etiam deos decere, atq; eum deinde, si libet, irrideas, deorū statuas cōsidera, vtri videatur, vobisne, an mihi similiores, neq;

Gr̄corū solum, sed Barbarorū etiā tēpla cir-

cumspicias, vtrum ipsi dij, vt ego, comati bar-batiq; sunt, an quemadmodū vos, rasi singuntur, atq; pinguntur. Quin plurimos etiam sine tunicis confpicies, vt me nunc esse vides. Quo pacto igitur audeas posthac hunc habitum vi-tio dare, quum deos etiam decere videatur?

MENIPPVS, SIVE NECROMANTIA LVCIANI, Thoma Moro interprete.

MENIPPVS. PHILONIDES.

SALVE artium, domusq; vesti-bulum meq; Vt te lubens aspicio luci redditus. PHIL. Nū nam hic Menippus est canis ille? Non hercle alius, nisi ego forte ad Menippos omnes hallucinor. At quid sibi vult habitus huius insolentia? clava, lyra, leonis exuviae? Adeundus tamè est. Salve Menippe. Vnde nobis aduenisti? diu est quod in vrbe non vidimus. M E N I P.

Adsum reuersus mortuorum è latibulis, Foribusq; tristium tenebrarum nigris:

Manes vbi in inferi manent superis procul. PHIL. O Hercules, clàm nobis Menippus vita functus est, reuixitq; denuo? M E N I P.

Non, sed me adhuc viuum recepit tartarus. PHIL. Quæna causa tibi fuit nouæ huius atque incredibilis via? M E N I P.

Iuuenta me incitauit, atque audacia, Quæ pro iuncta haud paululū impotētior. PHIL. Sisse o beate Tragica, & ab iambis descendens sic potius simpliciter eloquere, quænam hæc vestis, quæcausa tibi itineris in-ferti fuit, quum alioqui neque iucunda, neq; delectabilis sit via? M E N. (bras,

Res dilecte grauis me infernas egit ad vni-Confuleré manes ut vatis Tiresiæ.

PHIL. Atqui deliras, alioqui non hoc pacto caneres apud amicos consarcinatis versibus.

M E N. Ne mireris amicē, nuper enim cum Euripide atque Homero verfatus, nescio quo pacto versibus sic impletus sum, vt numeri mihi in os sua sponte cōfluant. Verum dic mihi quo pacto res humanæ hinc se habent in ter-ris: & quidnam in vrbe agitur? PHIL. Nihil noui. Sed quemadmodum prius actitabant, rapiunt, peierat, fcenerantur, vñuras colligunt. M E N. O miseri atque infelices. Nesciunt enim, qualia de nostris rebus nuper apud inferos decreta sunt, qualesq; sorte iacti sunt in diuites istos calculi, quos per Cerberum nullo pacto poterunt effugere. PHIL. Quid ais? Nouine aliquid apud inferos nostris de rebus decretum est? M E N. Per louem, & quidem multa, verum prodere non licet, neq; arcana quæ sunt reuelare, ne quis forte nos apud Rhadamatū impietatis accuset. PHIL. Nequaquam Menippe per louem, ne amico sermonem hunc inuideas. Nam apud hominem tacendi gnarum, & initiatum præterea sacris

sacris edifferes, M E N . Dura profecto iubes
& neutiquā tuta, verū tui gratia tamē audēdū est. Decretū est ergo, diuites istos ac pecuniosos aurū tāquam Danaēn seruātes abstrūsum. P H I L . Ne prius ô beate quæ sunt de-
creta dixeris, quā ea percurras omnia quæ abs-
te audire libentissime vēlim : Quæ videlicet
descensus causa fuerit, quis itineris dux : deinde ex ordine, & quæ illi videris, & quæ audi-
ris omnia. Verisimile est enim te, quū res pul-
chras videndi curiosus sis, eorum quæ visu aut
auditu digna videbantur nihil omnino p̄-
termisſe. M E N . Parendum etiam in his
tibi est. Nam quid facias, vrgente amico ? Ac
primum sanè tibi expediam, quæ res animū
meum ad hunc descentum impulerit. Egō igit-
tur quum adhuc puer essem, audiremque Ho-
merum atque Hesiodū, seditiones ac bella ca-
nentes, non semideorū modo, sed ipsorū etiā,
deorum, adulteria quoque, violētias, rapinas,
supplicia, patrum expulsiones, & fratribus &
fororum nuptias: hæc me Hercle omnia bo-
na pulchraque putabam, & studiose erga ea
afficiebar. Postquam vēro in virilem iam
ætatem peruenirem, hic leges rursus iuben-
tes audio poētis apprime contraria, neque
videlicet adulteria committere, neque sedi-
tiones mouere, neque rapinas exercere. Hic
igitur hæsitabundus consti-
tuit, incertus omnino
quo me p̄actō gererē. Neque enim deos vnquā
putauī mœchaturos, aut seditiones inuicē fuis-
se moturos, nisi de his rebus perinde ac bonis
iudicassent. Neque rursus legumlatores his ad-
uersa iussuros, nisi id conducere existimarent.
Quoniam igitur in dubio eram, visum est mihi
philosophos istos adire, atque his me in manū
dedere, rogareque vti me vtcunque li-
beret vterentur, vitæque viam aliquam sim-
pli-
cētatem ostenderent. Hæc igitur me-
cum reputans ad eos venio, imprudens profe-
cto, quod me ex fumo (vt siunt) inflammam
conicerem. Apud enim hos maximē diligenter
obseruans summam repperi ignorantiam,
omniaque magis incerta, adeo vt præ his ilico
mihi vel idiotarū vita iā aurea videretur. Alius
etenim soli me iussit voluptati studere, atque
ad eum scopum vniuersum vitæ cursum diri-
gere. In eo ipsam sitam esse felicitatem. Alius
rursus omnino laborare, corpusq; siti, vigilijs,
ac squalore subigere, misere semper adfectum,
contumelijque obnoxium asiduē, Hesiodi se-
dulo inculcans celebria illa de virtute carmina,
& sudorem videlicet, & accluem in verti-
cem montis ascensum. Alius contemnere iū-
bet pecunias, earumque possessionem indif-
ferentem putare. Alius contra bonas ip-
fas etiam diuitias esse pronunciat. De mundo
vero quid dicam? de quo ideas, incorporeas
substantias, atomos, & inane, ac talē quandā
pugnantium inuicem nominum turbā in diē
audiebam, & quod absurdorū omniū maxime
fuit absurdū, de contrarijs vnuquisque quum

diceret, inuincibiles admodū rationes ac per-
suasibiles adferebat, vt nec ei qui calidū, nec ei
qui frigidum idem prorsus esse contenderent,
contrā quicquā hincere potuerim, atq; id, quū
tamen manifeste cognoscere fieri nunquam
posse, vt eadem res calida simul frigidaq; sit.
Prorsum igitur tale quiddam mihi accidebat,
quale solet dormitantibus, vt interdum capite
annuerē, interdū contra abnuerem. Præterea
quod multo erat istis absurdius, vitam eorum
diligenter obseruans, compēri cā cum ipsorū
verbis preceptisq; summopere pugnare. Eos
enim qui spernendā censebāt pecuniā, audis-
sime conspexi colligendis diuitijs inhibere, de-
fēchore litigantes, pro mercede docētes : om-
nia denique nūmōrū gratia tolerantes. Ii ve-
rō qui gloriā verbis aspernabantur, omnem
vitā fūe ratiōnem in gloriā referebant. Vo-
luptatem rursus omnes fermē palā incessebant
clanculum vēro ad eā solam libenter conflue-
bant. Ergo hac quoque spe fruttratus magis
adhuc ægrē, molesteque tuli. Aliquantulum
tamen inde mēmet consolabar, quod vñā cū
multis & sapientibus & celeberrimis viris ipse
insipiensque essem, atque viæ adhuc ignarus
oberrarem. Perūgilanti mihi tandem,
atque hisce de rebus mecum cogitanti, venit
in mentem, vt Babylonem profectus ma-
gorum aliquem ex Zoroastri discipulis ac suc-
cessoribus conuenirem. Audieram siquidem
eos inferni portas carminibus quibusdam ac
mysterijs aperire, & quē libuerit illuc tutō de-
ducere, ac rursus inde reducere. Optime ergo
me facturū putauī, si cum horū quopiā de des-
censu pacificens Tiresiam Bœotium consulerē
ab eo que perdicerem (quippe qui vates fue-
rit & sapiens) quē vita sit optima, quāq; sapiē-
tissimus quisque potissimum elegerit. Ac statim
quidem exiliens quām poteram celerrima
Babylonem versus rectā contendī. Quō quū
venio, diuersorū apud Chaldæorum quendam
hominem certē sapientēm, atque arte mirabi-
lē, coma quidē canū, admodūq; promissa barba
venerabilē. Nomen autem illi fuit Mithrobar-
zānes : orans igitur obsecransque vix exorauī,
vt quavis mercede vellet, in illam me viā de-
duceret. At tandem homo me suscipiens, pri-
mum quidem dies nouem ac viginti cum lu-
na simili incipiens abluit ad Euphratēm, manē-
solem orientitem versus perducens, ac sermo-
nem quempiam longum mussitās, quem non
admodū exaudiēbam. Nam (quod in certame
ne præcones iuepti solent) volubile quiddam
atq; incertum proferebat, nisi quod quosdam
visus est inuocare dæmones. Postillam igitur
incantationē ter mihi in vultū spuens deducit
rursus, oculos nusquam in obuiū quenquā de-
flectens. Et cibus quidem nobis glandes erant
potus autem, lac, atque mulsum, & Choaspī
lymp̄ha, lectus vēro in herba sub dio fuit. At
postquam iam præparati satis hac diæta sumus
medio noctis silentio ad Tigridem me fluvium

LUCIANI NECROMANTIA

dicens, purgauit simul atq; abstergit, faceque
lustravit ac squilla, tum pluribus itidem alijs,
& magicis simul illud carmen submurmura-
ns, deinde totum me iam incantans, ac ne
à spectris leaderer circumiens, reducit domum
ita ut eram reciprocantem: ac reliqua noctis
parte nauigationi nos præparauiimus. Ipse
igitur magican quandam vestem induit, Me-
dorium vesti vt plurimum similem: ac me qui-
dem his quæ vides ornat, clava videlicet, ac
leonis exuuijs, atque insuper lyra. Iusit præ-
terea ut nomen si quis me roget, Menippum
quidem ne dicerem, sed Herculem, Vlyssem,
aut Orpheum. PHIL. Quid ita ò Menip-
pe? neque enim causam aut habitus, aut nomi-
nis intelligo. MEN. Atqui perspicuum id qui-
dē est, ac neutiquā arcanum. Nam hi qui ante
nos ad inferos olim viui descéderant, putauit
si me his assimularet, fore vt facilius Aiaci cu-
stodias fallerer, atq; nullo prohibente tran-
sire, vt pote notior tragicō admodū illo cul-
to emissus. Iam igitur dies apparuit, quum
nos ad flumen ingressi in recessum incumbim-
us. Parata siquidē ab illo fuerant cymba, sa-
crificia, mulsæ, & in id mysterium deniq; qui-
buscunque opus erat. Hęc postquā ergo quæ
prompta erant imposuimus, tū nos quoque

ingredimur tristes, lacrymisq; implemur
obortis.

Atque aliquantispet quidem in fluvio ferimur
deinde in syluam delatis sumus, ac lacum quen-
dā in quem Euphrates conditur. Tum hoc
quoque transmissio, in regionem quandā per-
uenimus solam, syluosam, atque opacam, in
quam descendentes (præbat enim Mithro-
barzanes) & puteum effodimus, & oues iugula-
mus, & foueam sanguine conspergimus. At
magus interim accensam facem tenens, haud
amplius iam summiſo murmure, sed voce quā
poterat maxima clamitans, dæmones simul
omnes conuocat, Pœnas, Erinnies, Hecaten
nocturnam, excelsamq; Proserpinam, simulq;
polyfyllaba quædam nomina barbara atque
ignota commiscet. Statim ergo tremere om-
nia, & rimas ex carmine solum ducere, ac
porrò Cerberi latratus audiri, & iam res planè
tristis ac moesta fuit:

Vmbrarū at timuit rex imis sedibus Orcus.
Ac protinus quidem inferorum patebant ple-
raque, lacus, pyriphlethon, ac Plutonis re-
gia. Tum per illum deludentes hiatum, Rha-
damantum propemodum metu reperimus ex-
tinguit. Ac Cerberus primū quidē latrabat,
commouitque se. At quum ego lyram, eeler-
ime correptā pulsasse, cantu statim soplitus
obdormit: deinde posteaquam ad lacum ve-
nimus, errare ferè non licuit. Iam enim onu-
stū erat nauigium, & ciuitatu certe plenū. Vul-
nerati quippe in eo nauigabat oēs, hic semur,
ille caput, alijs alio quopiā mēbrolocutus, vñq;
adeo ut mihi certe ex bello quopiā adesse vi-
derentur. At optimus Charon quum leonis

videret exuicias, esse me ratus Herculē recepit,
transque vexit libens, tum exeuntibus quoque
nobis monstrauit semitam. Sed quoniam iam
eramus in tenebris, præcedit quidem Mithro-
barzanes, ego autem à tergo continuus illi co-
mes adhæreo, quoad in pratum quoddam ve-
nimus maximum, asphodelo cōsītum, vbi
circumfusæ vndique mortuorū stridule nos
sequuntur vmbrae. Tum paulò procedentes
longius, ad ipsum Minois tribunal accessimus.
Erat ipse quidem in folio forte quodam sub-
limi sedens. Astabant autem illi Pœnæ, Tor-
tores, mali Genij, Furie. Ex altera parte plu-
rimi quidam adducti sunt ex ordine longa fu-
ne vincliti. Dicebatur autem adulteri, lenones,
mœchi, homicide, adulatores, sycophantæ, ac
talis hominum turba quiduis in vita patrā-
tum. Seorsum autem diuites ac fœneratores
prodibant pallidi, ventricosi, ac podagrīci,
quorum quisque trabe vinclitus erat, ferri pon-
dere duorum talentorū imposito. Nos igitur
altantes, & quæ fuit omnia conspicimus, &
quæ dicuntur auscultamus. Accusat autē nō
ui quidā atque admirabiles rhetores. PHIL.
Quinā ergo hi per louē sunt, ac ne isthuc qui-
dē te pigeat dicere. MEN. Vmbræne vn-
quam istas nō sti, quas opposita soli reddūt cor-
pora? PHIL. Quid ni? MEN. Hæ nos
igitur quū primum functi vita sumus accusant
testantur, atque redargunt, quicquid in vita
peccauimus, & sanè quædam ex his dignè ad-
modum fide videntur, vt pote nobiscum ver-
satæ semper, nostrisque nusquā digressæ cor-
poribus. Minos igitur curiose quemlibet ex-
aminans, impiorū relegabat in cætu, pœnas ibi
sceleribus suis dignas luitutum. In hos præci-
puetamen incenditur, quos opes dū viuerēt,
ac dignitates inflauerant, quique adorari se fe-
rē expectabant, nimirum breui peritūtā eorū
superbiam fastumque detestatus: quippe qui
non meminissent mortales ipsi quum sint, se se
bona quoque mortalia cōsecutos. At nunc
splendida illa extuti omnia, diuitias inquā, ge-
rus, mutia, nudi, ac vultu demissō steterunt,
tanquam somniū quoddā humanam hanc felici-
tate recognitantes, adeo ut hæc dū conspicar-
er nimis quā delectatus fuerim. Et si quē eorū
forte agnouerā, accessi, atq; in aurē ſūcier ad-
monui, qualis in vita fuerat, quātupere fuerat
inflatus: tum quū plurimi mane fores eius ob-
sidentes, pulsi interim exclusique à famulis il-
lii expectabant egressum. At ipse vix tandem
illis exoriens puniceus, aureus, ant versicolor,
felices ac beatos se facturum salutantes puta-
bat, si peccus dexteram porrigens, permette-
ret osculandā. Illi vero audientes ita moleste
ferebant. At Minos quiddā etiam indicauit in
gratiam. Quippe Dionysium Sicilię tyrannū
multis & atrocibus criminibus & à Dionē ac-
cusatum, & graui Stoicorum testimonio con-
uictū, Cyrenæus Arisippus interueniens (nā
illū valde suspiciunt inferi, eiusque plurimum
ibi va;